
Determinazione N. 75 del 28/07/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 75

del 28/07/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL COMUNE DI CAPO 

DI PONTE – ANNI SCOLASTICI 2018/2019 E 2019/2020. PROROGA 

SCADENZA CONTRATTUALE AL 31/12/2020.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:

-- il Decreto n. 2 del 15/01/2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della 

Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv. 

Carmen Modafferi Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-

Finanziaria e Tecnica;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2020-2022;

PREMESSO che il Comune di Capo di Ponte con deliberazioni di C.C. n. 23 in data 

09/09/2010, n. 12 in data 15/05/2012, n. 32 in data 29/06/2016 e n. 50 in data 

21/12/2016 ha trasferito all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà 

delle pietre” servizi relativi a  funzioni amministrative fondamentali di cui all'art. 19 

comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 e gli ulteriori sevizi 



Determinazione N. 75 del 28/07/2020
2Pagina 

afferenti alla Funzione A di cui alla tabella 1 dell'Allegato A al Regolamento della 

Regione Lombardia n. 2 del 27 luglio 2009, ovvero: “sistemi informativi, ufficio tecnico, 

gestione tributi, polizia locale, assistenza e servizi alla persona, anagrafe, stato civile, 

elettorale, protezione civile, asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori, URP e 

comunicazione, urbanistica e gestione del territorio, assistenza scolastica, musei, 

impianti ed iniziative sportive, servizi e manifestazioni turistiche, viabilità, parchi e 

servizi per la tutela ambientale, Demanio e patrimonio, funzione urbanistica”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 145 in data 20/08/2018 con la quale è stato 

affidato alla Ditta MARONI TURISMO SRL, con sede in Via Roma n. 46/a a Ponte di Legno 

(BS)  P.IVA 03280040985, l'appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle 

scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I° e II° grado per gli anni 2018/2019 e 

2019/2020, con scadenza contrattuale fissata al 30/06/2020;

CONSIDERATO che in ragione della sospensione delle attività scolastiche a causa 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, la ditta Maroni srl non ha svolto il servizio 

nel periodo dal 24/02/2020 al 30/06/2020;

PRESO ATTO delle urgenti misure imposte dalle autorità governative al fine del 

contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 mediante, in particolare i 

seguenti atti:

•  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

•  il DPCM 1° marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 

del 1° marzo 2020;

•  il DPCM 8 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n, 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 

dell'8 marzo 2020;

•  il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n, 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

•  il DPCM 11 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n, 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

•  il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante "Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

•  il DPCM 22 marzo 2020 recante "Ulteriori misure in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale".

VISTA l'istanza formulata dalla predetta Ditta concernente la proroga della scadenza del 

contratto sottoscritto in data 12/11/2018 Rep. N. 19, relativo al servizio in argomento 

per il periodo settembre-dicembre 2020, recuperando in tal modo i mesi persi a causa 



Determinazione N. 75 del 28/07/2020
3Pagina 

dell'emergenza sanitaria;

CONSIDERATO che opportuno accogliere la richiesta suddetta al fine di garantire il 

regolare svolgimento del servizio di trasporto scolastico nel periodo da settembre a 

dicembre 2020, con l'auspicio che nel frattempo vengano definite le nuove regole a cui 

ci si dovrà attenere nell'espletamento di una nuova gara d'appalto;

RITENUTO, pertanto, di fissare la scadenza del contratto in argomento al 31/12/2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio 

ONLINE per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 

presente atto;

D E T E R M I N A

1. per i motivi esposti in premessa, di accogliere la richiesta formulata dalla Ditta 

MARONI TURISMO SRL con sede in Ponte di Legno (BS), relativa alla proroga al 

31/12/2020 della scadenza del contratto in argomento al fine di garantire il regolare 

svolgimento del servizio di trasporto scolastico nel periodo da settembre a dicembre 

2020, recuperando in tal modo i mesi persi a causa dell'emergenza sanitaria COVID-19;

2. di dare atto che il corrispettivo da erogare alla Ditta Maroni per il periodo 

settembre-dicembre 2020 è pari ad € 31.798,80 IVA compresa e che tale somma è già 

stata impegnata con la determinazione n. 145/2018 (IMP. 269/2020);

3. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-

line, nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

4. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 

Brescia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito dell'Ente, ai 

sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 75 del 28/07/2020
4Pagina 



Determinazione N. 75 del 28/07/2020
5Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

Capo di Ponte, lì 28/07/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 11/09/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  11/09/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-09-11T15:28:44+0000
	MODAFFERI CARMEN




